
TERÇA-fEiRA, 20 dE mAio dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

reSULtado de LiCitaÇÃo
Tomada de Preços  Nº 07/08 –
FIRMA INABILITADA:  Enops Engenharia Ltda.
FIRMA HABILITADA: Consan Engenharia Ltda
PRESIDENTE DA COMISSÃO: Ivo Augusto Soares Moreira Filho

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 60/08
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
–COSANPA
PARTE CONTRATADA: MAYARA DA GRAÇA SANTOS, CPF No 
806.648.492-53.
OBJETO:  Contratação de Técnico de nível superior com a 
formação em Pedagogia, Sociologia, Assistência Social e 
Psicologia, para trabalhar no TTS – Trabalho Técnico Social das 
Obras de melhoria do Sistema de Abastecimento de Água do 
Residencial Almir Gabriel (Che Guevara), objeto do Contrato 
Nº 224989-75 – PAC, firmado entre a Caixa Econômica 
Federal e Governo do Estado do Pará, sendo a COSANPA órgão 
interveniente executor.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite Nº 31/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 16 (dezesseis) meses a partir da 
data da assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$  35.568,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios
DATA DA ASSINATURA: 13.05.08
ORDENADOR DA DESPESA:  Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente
Belém, 19 de Maio de 2008.

PORTARIA dE dIARIA
Portaria n° 461/2008

Nome: José Raimundo Pompeu Portilho
Cargo: Secretário Adjunto
Período: 16 a 18/05/2008
Destino: Igarapé-Miri e Mocajuba/Pa
Objetivo: Participar de reunião no dia 16/05/2008, com a 
COOPFRUT de Igarapé-Miri/Pa e STRR, 17 a 18/05/2008 com a 
lideranças do Município de Mocajuba/Pa, para debater as APLs 
definidas no Seminário sobre o Plano SAFRA 2008/2009 em 
Abaetetuba
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete  reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIAS
Portaria nº  063 de 13 de maio de 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais.
R E S O L V E:
Excluir a servidora abaixo relacionada do mapa de férias, 
concedida através da portaria de nº 042/2008 publicada no 
Diário Oficial de nº 31.148 de 14/04/2008.

MAPA dE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS 
dE  ABRIL  dE  2008

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO

10332/1 CLEIDE REGINA DA S. IMBIRIBA 03/03/2007 A 02/03/2008

R E S O L V E:
Excluir o servidor abaixo relacionado do mapa de férias, 
concedida através da portaria de nº 044/2008 publicada no 
Diário Oficial de nº 31.162 de 08/05/2008.
MAPA dE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS dE  MAIO  dE  2008

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO

10421-1 HUMBERTO DE AZEVEDO COSTA 01/03/2007 A 28/02/2008

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 13/05/2008
Engº Agrº CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

Portaria nº 58 de 06 de maio de 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando o disposto no art. 199 da 
Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e ainda os termos do 
Processo nº. 2007/176869.
R E S O L V E:
Constituir Comissão de Sindicância Administrativa, composta 
pelos servidores HILdENER HELBER dE AGUIAR FRANCO, 
matrícula nº 19321/1, ocupante do cargo de Engº Agrônomo, 
ELINA ROSA dE ASSIS ROdRIGUES, matrícula nº 22071/1, 

ocupante do cargo de Agente Administrativo e jULIETA jOANA 
PINHEIRO, matrícula 11673/1, ocupante do cargo de Sup. de 
Serviços Gerais , lotados neste órgão, para sob a presidência do 
primeiro, com a finalidade de apurar fatos constantes nos autos 
do Processo nº. 2007/176869.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 06.05.08
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 064 dE 14 dE MAIO dE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legal e considerando os termos do processo nº 
2008/196699,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA Nº 057 de 05/05/2008 que colocou 
a disposição da Casa Civil da Governadoria, o servidor José 
Jair Alves Costa, ocupante do cargo de Agente de Atividade 
Agropecuárias, matrícula nº 17450/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 14.05.08.
Engº AgrºCÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

Portaria nº 66  de 16 de maio de 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
CRIAR Comissão de Reestruturação Organizacional com a 
finalidade de organizar a estrutura funcional da Secretaria de 
Estado de Agricultura para fins de concurso Publico e outros:
Membros da Comissão:
1-André Rodrigues Bessa – Gerente de Área de Recursos Humanos
Matricula: 80845772/2
2- Ivanize dos Santos Carvalho – Diretora Administrativa e 
Financeira
Matricula: 14818/1
3- Max Oliveira de Brito – Assessor
Matricula: 51855538/3
4- Alcenir do Nascimento Monteiro – Assessor
Matricula: 57176235/1
5- Valeria de Nazaré Santana Fidellis – Assessora Jurídica
Matricula: 55590319/1
6- Maria do Amparo Gomes Cardoso – Gerente de Área de Finc.
Contabilidade
Matricula: 80845422/1
7- Ana Cecília Lobo Santos – Enfenheira Agrônoma
Matricula: 12521/1
8- Dilma Maria Coelho Marinho – Agente Administrativo
Matricula: 13188/1
9- Julio Cezar Pinheiro Moreira – Engenheiro Agrônomo
Matricula: 13293/1
10- Maria Luz Silva – Administradora
Matricula: 10316/2
11- Orlando Carvalho Pinto Filho – Economista
Matricula: 12912/1
12- Maria de Nazaré Alves da Silva – Coordenadora do NUPLAN
Matricula: 23922/1
13- Ademar Monteiro – Medico Veterinário
Matricula: 14257/1
14- Mauro Koupaka – Assessor de Modernização Administrativa
Matricula: 57190198/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 16.05.08.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA dE SUPRIMENTO dE FUNdOS
Portaria n° 125/2008

Nome: Antônio José Mota Bentes
Cargo: Gerente Regional de Santarém
Objetivo: Para arcar ocorrer com despesas de combustível, 
passagens de barco e aluguel de lancha
Elemento: 3390-30 – R$  400,00
3390-33 – R$ 350,00
3390-39 – R$ 300,00
Valor: R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta reais)

PORTARIA dE dIARIA
Portaria n° 0468/2008

Nome: Iolanda Ferreira da SIlva
Cargo: Gerente Executiva
Período: 19 a 21/05/2008
Destino: Santarém/Pa
Objetivo: Aconpanhar as visitas técnicas nas áreas das obras da 
Sede da Regional de Santarém e UAGRO
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)

Portaria n° 0469/2008
Nome: Sebastião Nobre Cavalcante
Cargo: Aux. Engenharia
Período: 19 a 21/05/2008
Destino: Santarém/Pa
Objetivo: Aconpanhar as visitas técnicas nas áreas das obras da 
Sede da Regional de Santarém e UAGRO
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)

Portaria n° 0470/2008
Nome: Raul Chucair do Couto
Cargo: Gerente Regional de Abaetetuba
Período: 19 a 21/05/2008
Destino: Benevides/Pa
Objetivo: Participar do Seminário Estadual de ATER que 
debaterá o desenvolvimento rural sustentável e solidário do 
Estado do Pará e do Brasil
Valor: R$ 237,50 (duzentos e trinta e sete reais e cinqüenta centavos)

Portaria n° 0471/2008
Nome: Claudio Texeira de Oliveira
Cargo: Gerente Regional de Paragominas
Período: 19 a 21/05/2008
Destino: Benevides/Pa
Objetivo: Participar do Seminário Estadual de ATER que 
debaterá o desenvolvimento rural sustentável e solidário do 
Estado do Pará e do Brasil
Valor: R$ 237,50 (duzentos e trinta e sete reais e cinqüenta centavos)

Portaria n° 0472/2008
Nome: Antônio José Bentes
Cargo: Gerente Regional de Santarém
Período: 19 a 21/05/2008
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Participar do Seminário Estadual de ATER que 
debaterá o desenvolvimento rural sustentável e solidário do 
Estado do Pará e do Brasil
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta centavos)

Portaria n° 0473/2008
Nome: Evilázio Oliveira Aguiar
Cargo: Gerente Regional de Capanema
Período: 19 a 21/05/2008
Destino: Benevides/Pa
Objetivo: Participar do Seminário Estadual de ATER que 
debaterá o desenvolvimento rural sustentável e solidário do 
Estado do Pará e do Brasil
Valor: R$ 237,50 (duzentos e trinta e sete reais e cinqüenta centavos)

Portaria n° 0474/2008
Nome: Zacarias Marques de Oliveira
Cargo: Ag. Ativ. Agropec.
Período: 16 a 21/05/2008
Destino: Altamira/Pa
Objetivo: Viabilizar o funcionamento de uma estação produtora 
de alevinos em Altamira com as espécies pacu-caranha, 
pirapitinga e tambaqui, para em parceria com o Governo do 
Estado contribuir com a demanda daquela região
Valor: R$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARIA dE dIARIA
Portaria n° 0462/2008

Nome: Domingos Roberto Oliveira de Andrade
Cargo: Gerente Regional de Marabá
Período: 20 a 22/05/2008
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Participar do Seminário Estadual de ATER que 
debaterá o desenvolvimento rural sustentável e solidário do 
Estado do Pará e do Brasil
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)

Portaria n° 0463/2008
Nome: Lino Rocha de Oliveira
Cargo: Gerente Regional de Redenção
Período: 20 a 22/05/2008
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Participar do Seminário Estadual de ATER que 
debaterá o desenvolvimento rural sustentável e solidário do 
Estado do Pará e do Brasil
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)

Portaria n° 0464/2008
Nome: João Batista Uchoa Pereira
Cargo: Gerente Regional de Altamira
Período: 19 a 21/05/2008
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Participar do Seminário Estadual de ATER que 
debaterá o desenvolvimento rural sustentável e solidário do 


